
       МУ «Управление образования администрации  Петушинского  района»  

 
    ПРИКАЗ    

 

от 06.03.2020                                                                                                            №137 
                                                 

       Об итогах районного этапа 

      Всероссийского конкурса   

      «За нравственный подвиг учителя»    

 

 

 

     Во исполнение плана работы МУ «Управление образования администрации  

Петушинского района» на 2019-2020 учебный год и с целью выявления, 

обобщения и распространения опыта работы педагогов  по духовно- 

нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи 28 

февраля .2020 гола подведены итоги районного этапа Всероссийского конкурса 

«За нравственный подвиг учителя».       

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1.  Утвердить итоги районного Конкурса (Приложение №1)  

2.  Районному методическому  кабинету: 

     2.1.Проанализировать участие ОО в районном этапе Всероссийского конкурса.  

     2.2.Предоставить работы педагогов, занявших в конкурсе 1-2 места и 

правильно оформленные, 10.03.2020 года на областной этап  Всероссийского 

конкурса «За нравственный подвиг учителя».  

     2.3.Объявить благодарность педагогам, победителям и лауреатам,  занявшим  

1-3 места в районном  этапе. 

3. Руководителям  общеобразовательных организаций:  

      3.1. Проанализировать участие образовательных учреждений  в Конкурсе.   

      3.2. Объявить благодарность педагогам, предоставившим работы на Конкурс:              

 ( Приложение №2) 

 4.Контроль  исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. Сибилеву.  

 

 

 

Начальник образования                                                            Е. В.  Коробко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                           Приложение№1 

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Петушинского района»  

от 06. 03.2020 №137 

 

        С целью выявления лучшего опыта педагогов района по духовно – 

нравственному воспитанию и развитию  учащихся и создания районной  

программы  для учащихся 1-11 классов по духовно- нравственному и гражданско-

патриотическому воспитанию  28 февраля  2020  года подведены итоги районного 

этапа  Всероссийского конкурса педагогов « За нравственный подвиг учителя»   

 

      На  районный этап Конкурса было представлено 12 работ от 9 

образовательных учреждений в  двух номинациях:   

Номинация «Лучшие разработки уроков по учебному курсу ОРКСЭ  (ОПК),  

ОДНКНР»  

      МБОУ СОШ №1 г. Покров – Рулева Элия Халитовна, учитель начальных 

классов. «Икона Владимирской Божьей Матери»». Урок  ОПК. 4 класс. 

     МБОУ Гимназия №17 г. Петушки -  Чекмарева Елена Васильевна. Учитель 

начальных классов. Методическая разработка «Слава Вам, братья, славян 

просветители или «Повесть временных лет» о создании славянской азбуки»  

     МБОУ СОШ №1 г. Покров – Лапченко Светлана Анатольевна, учитель 

технологии, ОПК. «Православный храм». Урок - виртуальная экскурсия в 

православный храм. 4-6 классы. 

     МБОУ СОШ пос. Городищи – Самоделова Надежда Ивановна, заместитель 

директора по УВР, учитель ОПК   Методическая разработка- урок.  «Пасха» 4 

класс 

     МБОУ Санинская СОШ - Кузнецова Татьяна Витальевна, учитель начальных 

классов. Классный час. 1-5 классы. «Моя семья - мое богатство»  

    МБОУ СОШ №3 г.  Петушки - Зиконова Юлия Сергеевна, учитель начальных 

классов. Внеклассное мероприятие. «Огненный фольклор». Для учащихся 4-5 

классов.  

    МБОУ Аннинская СОШ – Шалина Светлана Владимировна, педагог-

организатор. Сценарий литературно- музыкального праздника (митинга) «Живи и 

помни!» Великой Победе  посвящается.   

Номинация «Лучшая программа духовно- нравственного  и  гражданско - 

патриотического воспитания детей и молодежи»        

    МБОУ СОШ №2 г. Петушки - Максимова Юлия Станиславовна, зам. директора  

по УВР. Программа по духовно-нравственному воспитанию личности младшего 

школьника. «У истоков родины» 

     МБОУ СОШ пос. Городищи - Кухтенкова Наталья Владимировна, учитель 

математики и информатики. Программа внеурочной деятельности «Горжусь 

Отечеством» для учащихся 5 класса. 

    МБОУ СОШ №3 г. Петушки – Пурахина Алеся Викторовна, учитель начальных 

классов. Программа  «Мы маленькие граждане большой страны» 1-4 классы. 



     МБОУ Костеревская СОШ №2 – Шуванова Галина Ивановна, учитель русского 

языка и литературы. Жильцова Наталья Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы, ОДНКНР. Программа курса внеурочной деятельности «Литературное 

кафе»  

    МБОУ Костеревская СОШ №3 - Лысенкова Елена Николаевна, учитель 

истории и ОДНКНР. Программа  православного  краеведческого курса  

«Православное кольцо Петушинского района».  

    МБОУ Глубоковская ООШ - Серова Елена Владимировна, учитель русского 

языка, заместитель директора  по ВР. Программа духовно- нравственного  и 

гражданско- патриотического развития и воспитания учащихся «»От родины до 

Родины» 1-9 классы.  

  

Жюри  в составе:  

 Сибилевой О.А. - зав. РМК  

 Напалкова А.В. - методиста РМК  

 Соколовской Л.В.- методиста РМК 

 протоиерея Артемия Исмайылова, настоятеля Свято- Афанасиевского храма г. 

Петушки, 

 рассмотрев предоставленные на конкурс работы, определило:   

В номинации «Лучшая программа  духовно - нравственного и 

 гражданско - патриотического  воспитания детей и молодежи»  

         1 место -    МБОУ СОШ №2 г. Петушки - Максимова Юлия Станиславовна, 

учитель начальных классов, заместитель директора  по УВР. Программа по е 

духовно-нравственному воспитанию личности младшего школьника. № 

                      - МБОУ Костеревская СОШ №3 - Лысенкова Елена Николаевна, 

учитель истории и ОДНКНР. Программа  православного  краеведческого курса  

«Православное кольцо Петушинского района».  

        2 место - МБОУ Костеревская СОШ №2 – Шуванова Галина Ивановна, 

учитель русского языка и литературы. Жильцова Наталья Сергеевна. Учитель 

русского языка и литературы. Программа курса внеурочной деятельности 

«Литературное кафе». 

        3 место  -  МБОУ СОШ пос. Городищи - Кухтенкова Наталья Владимировна, 

учитель математики и информатики Программа внеурочной деятельности 

«Горжусь Отечеством» для учащихся 5 класса. 

                     - МБОУ СОШ №3 г. Петушки – Пурахина Алеся Викторовна, учитель 

начальных классов. Программа  «Мы маленькие граждане большой страны» 1-4 

классы.     

                   -  МБОУ Глубоковская ООШ- Серова Елена Владимировна, учитель 

русского языка. Заместитель директора  по ВР. Программа духовно- 

нравственного  и  гражданско- патриотического  развития и воспитания учащихся. 

1-9 класс 

 

 

 



   В  номинации «Лучшие методические разработки по учебному курсу «Основы 

православной культуры» и предметной области «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» 

      1 место - МБОУ СОШ №1 г. Покров – Лапченко Светлана Анатольевна, 

учитель технологии, ОПК. «Православный храм». Урок - виртуальная экскурсия в 

православный храм. 4-6 классы. 

     2 место - МБОУ Гимназия №17 г. Петушки -  Чекмарева Елена Васильевна, 

учитель начальных классов. Методическая разработка «Слава Вам, братья, славян 

просветители или «Повесть временных лет» о создании славянской азбуки».  

     3 место - МБОУ СОШ №3 г. Петушки  - Зиконова Юлия Сергеевна, учитель 

начальных классов. Внеклассное мероприятие. «Огненный фольклор: пословицы, 

поговорки. Загадки  о ВОВ и Победе». Для учащихся 4-6 классов.  

                   - МБОУ Аннинская СОШ–Шалина Светлана Владимировна, педагог-

организатор. Сценарий литературно- музыкального праздника (митинга)  «Живи и 

помни!»  Великой Победе посвящается.   

  

  

       

 Работы, занявшие 1-2 места и правильно оформленные,  10 марта  2020 года 

будут предоставлены на региональный конкурс  в ВИРО. 

      Педагоги, занявшие 1-3 места, будут награждены грамотами управления 

образования и Петушинского благочиния на районном празднике, посвященном   

Дню славянской письменности и культуры в мае 2020 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                     Приложение №2 

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Петушинского района  

№ 137    от   06 03.2020г  
 

 Руководителям  образовательных учреждений объявить благодарность 

 педагогам, предоставившим работы на районный этап Всероссийского конкурса: 

- МБОУ СОШ №1 г. Покров – Рулевой Элии Халитовне, учителю начальных 

классов. 

- МБОУ Санинская СОШ -Кузнецовой Татьяне Витальевне, учителю начальных 

классов;   

- МБОУ СОШ пос. Городищи – Самоделовой Надежде Ивановне, заместителю 

директора по УВР, учителю ОПК.    


